Respuesta muy lógica, si se admite la obligación de creer lo que allí se contiene; pero fuera de toda razón, si no lo admiten como revelado.

---

(46) "Et iudei hic congregati de aliis totius regni, exceptis rabi Ferrer et Rabi Iuſef Albo, respondent et dicunt quod impugnationibus per honorabilem magistrum Ieronimum contra Talmud per aliquas auctoritates aliquorum librorum ipsius factis, in quantum ipsi sunt laici, ignorantes, insufficientes, et propter eorum modicam scienciam respondendi, ignorant ad ea satisfacere et illa excusare; non obstante quod ipsi credant quod doctores, qui dictas auctoritates scripserunt, et in libris posuerunt, scirent utique, si vitam ducerent in humanis, illas indubitanter defendere, sicut illi qui reputantur homines sciencie, literati et bone vite, qui non ponent aliquid inhonestum" (ses. 64, p. 567). Obsérvese que la excepción hecha de R. Ferrer y R. Albó no se refiere al valor del Talmud; por el contrario, éstos intentaron defender o explicar esos errores, según consta por las Actas.

Salomón Ishaq aún va más lejos en la ses. 65, comparando el Talmud con la Biblia y queriendo aplicarle las mismas reglas de interpretación, ya que el Talmud, según el creer de los judíos, es ley oral dada por Dios a Moisés (47). Como se ve, Salomón Ishaq está al fin de la Disputa con las mismas disposiciones que tenía al principio, cuando se levantó contra Astruch, que se atrevió a poner en duda la verdad de la autenticidad del relato del árabe.

La respuesta final de Astruch, a la que se adhieren todos los judíos, menos Ferrer y Albó, tampoco es muy clara: si por una parte niega fe a esas autoridades, por otra viene a decir que tienen un sentido verdadero que él ignora (48). Recurso éste que sólo suele aplicarse a verdades reveladas.

#### VALOR ABSOLUTO DE LAS AUTORIDADES TALMÚDICAS.

Prescindiendo de su valor *ad hominem*, como se ve, un tanto discutible, no puede negárseles cierto valor absoluto, aunque naturalmente muy inferior al de las pruebas sacadas de la Sagrada Escritura.

En efecto, siendo de origen anterior o simultáneo al mismo Cristo (49), aunque escritas mucho después, muestran la ex-

(47) "... surgens magister Salomón Içach, iudeus, dictos errores talmudicos volens pertinaciter excusare, sic ait: Quod sicut in Biblia erant quamplures textus qui ad literam plura inconuenienciam contra Deum ostendebant, et ad rei veritatem non sic intelligebantur, ymo investigamus in eisdem tales exposiciones quod cum veritate concordarent, hoc modo deberet fieri cum Talmut, considerato quod, iuxta iudeorum intencionem, dictum Talmut sit lex data Moysi per os Dei" (ses. 65, p. 575).